05.09.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 3 октября 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Акматалиеву Асанбеку Тургунбаевичу – ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.2. Ырысбековой Бактыгул Дуйшоевне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.3. Сабитовой Жамиле Сабитовне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной

деятельности.

утвердить

1.4. Джуманалиеву Темирбеку Жолдошбековичу – ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 –

административное право, финансовое право, информационное право.

утвердить

1.5. Үсөн уулу Жыргалбеку – ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история

педагогики и образования.

утвердить

1.6. Сулаймановой Гульнуре Жолдошовне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.7. Самаров Айбеку – ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и

образования.

утвердить

1.8. Тыныбековой Чолпон Абдикеримовне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.9. Сагындыкова Кенже Жаныбековнага – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика

обучения и воспитания (математика).

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.10. Алтыбаеву Нургазы Ысмайыловичу – ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.01.04 – геометрия

и топология.

утвердить

1.11. Мустафаевой Нагиме Таировне – ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.01.02 –

дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

утвердить

05.09.2024

2

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.12. Искаковой Марьям Козбаевне – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

утвердить

1.13. Султакееву Мирлану Зарылбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.14. Шайбекову Даниярбеку Рысбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – детская хирургия.

утвердить

1.15. Абаралиеву Акылбеку Кудайназаровичу – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.23 – урология.

утвердить

1.16. Эстебесову Нурбеку Советбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.23 – урология.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.17. Абдырахмановой Джипаркуль Омушевне – ученой степени доктора

биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Тулобердиеву Калыбеку Кемеловичу – кандидату педагогических

наук ученого звания профессора по специальности

«Искусствоведение».

утвердить

2.2. Бообековой Турганбубе – без учѐной степени ученого звания

профессора по специальности «Искусствоведение».

утвердить

2.3. Джаманбаевой Тамаре Кусеиновне – без ученой степени ученого

звания профессора по специальности «Искусствоведение».

отклонить

2.4. Ызабековой Динаре Абдырасуловне – кандидату филологических

наук ученого звания доцента по специальности

«Литературоведение».

утвердить

2.5. Кармышакову Мирбеку Абдикаримовичу – кандидату

юридических наук ученого звания доцента по специальности

«Правоведение».

утвердить

2.6. Чепековой Гулмире Саалиевне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Языкознание».

утвердить

2.7. Джапаровой Салтанат Нургожоевне – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.8. Тагаевой Дамире Абылкасымовне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.9. Байтоковой Айнуре Сыйлашовне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.10. Бектуровой Эмилии Орозобековне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

05.09.2024

3

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.11. Курбаналиеву Абдикерим Ырысбаевичу – доктору физико-

математических наук ученого звания профессора по специальности

«Физика».

утвердить

2.12. Кадыркуловой Салтанат Орозобаевне – кандидату химических наук

ученого звания доцента по специальности «Химия».

утвердить

2.13. Курбанбаевой Нуржамал Нажимидиновне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.14. Мамазиаевой Эльмире Амановне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.15. Аркабаеву Нуркасым Кылычбековичу – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Информатика, вычислительная техника и управление».

утвердить

2.16. Кадыркуловой Кыял Кудайбердиевне – кандидату технических

наук ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.17. Жумалиевой Жылдызкан Зайнидиновне – кандидату

экономических наук ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.18. Макембаевой Каныкей Искендербековне – кандидату

экономических наук ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.19. Орозоновой Азык Абдыкасымовне – кандидату экономических наук

ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.20. Исмаиловой Калмире Джанчаровне – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.21. Тенирбердиеву Нурбеку Казымалиевичу – кандидату

географических наук ученого звания доцента по специальности

«Экология».

утвердить

2.22. Искаковой Жаңыл Турсуновне – доктора философии (PhD) в

области пищевой инженерии ученого звания доцента по

специальности «Технология продовольственных продуктов».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

3.1. Анисимова Алексея Павловича – доктора юридических наук по

специальности 12.00.06 – природоресурсное право; аграрное право;

экологическое право.

утвердить

3.2. Улановой Алины Улановны – кандидата культурологии по

специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

утвердить

3.3. Себетова Жаркынбая Базарбаевича – доктора философии (Ph.D) по

направлению религиоведение.

утвердить

05.09.2024

4

Медицина, биология жана агрардык илимдерди

аттестациялоо бөлүмү боюнча

Медицина илимдери сектору

3.4. Абдурахманова Юнуса Хасановича – кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О внесении изменений в состав экспертного совета по филологическим

наукам.

утвердить

4.2. Об утверждении диссертационного совета по филологическим наукам

при Институте языка и литературы имени Ч. Айтматова

Национальной академии наук Кыргызской Республики и

Кыргызском национальном университете имени Ж. Баласагына.

утвердить

4.3. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Осмоналиевой Назикгул Жетигеновны, представленных на

соискание ученой степени доктора юридических наук по

специальностям 12.00.01 – теория и история права и государства;

история учений о праве и государстве и 12.00.03 – гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Арзыматовой Анаркуль Жумадиловны, представленных на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 – отечественная история.

утвердить

4.5. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Осмонова Сатимбая Маматовича, представленных на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 – отечественная история.

утвердить

4.6. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Токтомамбетовой Кыял Кубанычбековны, представленных на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 12.00.01 – теория и история права и государства;

история учений о праве и государстве.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.7. Об утверждении диссертационного совета по физико-математическим

наукам при Институте математики Национальной академии наук

Кыргызской Республики и  Кыргызском национальном университете

имени Ж. Баласагына.

утвердить

4.8. Об утверждении диссертационного совета по физико-математическим

наукам при Институте физики им. академика Ж. Жеенбаева

Национальной академии наук Кыргызской Республики и

Кыргызско-Российком Славянском университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

https://naskr.gov.kg/ru/2019/06/18/institut-fiziki-im-akademika-zh-zheenbaeva/
https://naskr.gov.kg/ru/2019/06/18/institut-fiziki-im-akademika-zh-zheenbaeva/
https://naskr.gov.kg/ru/2019/06/18/institut-fiziki-im-akademika-zh-zheenbaeva/

05.09.2024

5

4.9. Об утверждении диссертационного совета по техническим наукам при

Институте машиноведения, автоматики и геомеханики

Национальной академии наук Кыргызской Республики и

Кыргызском государственномтехническом университете имени

И. Раззакова.

утвердить

4.10. Об утверждении диссертационного совета по техническим наукам

Кыргызском государственном техническом университете имени

И. Раззакова и Кыргызско-Российком Славянском университете им.

Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.11. Об утверждении диссертационного совета по техническим наукам при

Институте машиноведения, автоматики и геомеханики

Национальной академии наук Кыргызской Республики и Ошском

государственном униврситете.

утвердить

4.12. Об утверждении диссертационного совета по техническим наукам

Кыргызском государственном техническом университете имени

И. Раззакова и Кыргызско-Российком Славянском университете им.

Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.13. Об утверждении диссертационного совета по экономическим наукам

при Научно-исследовательском университете “Кыргызский

экономический университет им. М. Рыскулбекова” и Кыргызско-

Российком Славянском университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.14. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Абдуллаевой Чолпонай Хабибуллаевны, представленных на

соискание ученой степени доктора физико-математических наук по

специальности 01.01.04 – геометрия и топология.

утвердить

4.15. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Давлятовой Бузиры Давлятовны, представленных на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.16 – применение вычислительной техники, математического

моделирования и математических методов в научных

исследованиях.

утвердить

4.16. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Калмурзаевой Анипы Ташбаевны, представленных на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 05.13.16 – применение вычислительной техники,

математического моделирования и математических методов в

научных исследованиях.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.17. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Токтогазиева Бакыта Токтогазиевича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

По НАК

4.18. О включении Международного университета Кыргызской

Республики в перечень учреждений, имеющих право на

представление к присвоению ученого звания профессора,

доцента, старшего научного сотрудника.

утвердить